composer ce monument : d'autres en mettent quatre ; d'autres, douze. Mais il vaut mieux dire qu'on érigea un monument qui servit d'autel, bâti de grosses pierres brutes, si élevé qu'il pût servir de monument à la postérité ; si solide, qu'il pût résister à la longueur des temps ; si grand, qu'on y pût écrire toutes les conditions de l'alliance de Dieu avec Israël.

ŷ. 3. OMNIA VERBA LEGIS HUIUS ; c'est-à-dire, selon quelques auteurs, toutes les lois de Moïse, ou seulement le décalogue (3) ; ou ce qui est compris dans les chapitres xx, xxi, xxii, xxiii, de l'Exode ; ou, selon d'autres (4), le Deutéronome ; c'est-à-dire, ce long discours que Moïse fit au peuple dans les plaines de Moab, et quelques autres chapitres, qui en sont les suites ; comme les xxix, xxx, xxxi, xxxii, xxxiii. Il n'est pas nécessaire qu'on y ait écrit les premiers versets du chapitre premier, ni le dernier chapitre, qui sont purement historiques. Josué, en exécution de cette ordonnance (5), fit écrire sur l'autel qu'il dressa, *le Deutéronome de la loi de Moïse, qu'il avait publié en présence des enfants d'Israël*. Josèphe (6) croit que Josué n'écrivit sur les deux côtés de l'autel, ou du monument qu'il fit dresser, que les malédictions et les bénédictions qu'on prononça de dessus les montagnes d'Hébal et de Garizim. Et en effet, ces malédictions et ces bénédictions comprennent en abrégé toute la loi de Moïse. Cette opinion est généralement adoptée.

(1) *Grot. hic. Fag. ad ŷ 9.*

(2) *Deut. l. i. et v. 1.*

(3) *Lyr. et Vat. Grot. et Mas. ad Josue viii. 32.*

(4) *Bonfrer. Ger.*

(5) *Josue, viii. 30.*

(6) *Joseph. Antiq. l. iv. c. 8.*

4. Quando ergo transieritis Jordanem, erigite lapides, quos ego hodie præcipio vobis, in monte Hebal, et levigabis eos calce;

5. Et ædificabis ibi altare Domino Deo tuo, de lapidibus quos ferrum non tetigit,

6. Et de saxis informibus et impolitis; et offeres super eo holocausta Domino Deo tuo,

7. Et immolabis hostias pacificas, comedesque ibi, et epulaberis coram Domino Deo tuo.

8. Et scribes super lapides omnia verba legis hujus plane et lucide.

9. Dixeruntque Moyses et sacerdotes levitici generis ad omnem Israel: Attende, et audi, Israel: hodie factus es populus Domini Dei tui;

10. Audies vocem ejus, et facies mandata atque justitias, quas ego præcipio tibi.

11. Præcepitque Moyses populo in die illo, dicens:

12. Hi stabunt ad benedicendum populo super montem Garizim, Jordane transmisso: Simeon, Levi, Judas, Issachar, Joseph, et Benjamin.

4. Lors donc que vous aurez passé le Jourdain, vous élèverez ce monument de pierres sur le mont Hébal, selon que je vous l'ordonne aujourd'hui, et vous les enduirez de chaux.